
Folketingets Socialudvalg

Dato: 19. maj 2005

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 3. maj 2005 føl-
ger hermed – i 5 eksemplarer – socialministerens svar på spørgsmål nr. 
277 ad L 38.

Spørgsmål nr. 277:

”Hvordan vil ministeren sikre, at de kommende kommuners tilbud til mindre 
handicapgrupper, såsom eksempelvis autister og multihandicappede, specia-
liseres så brugerne får deres fysiske, faglige og pædagogiske behov opfyldt i 
de oprettede tilbud?”

Svar:

Med kommunalreformen får kommunerne entydigt ansvaret for at træffe 
beslutning om og tilrettelægge den nødvendige indsats over for den enkelte 
borger. Samlet overføres der samtidig fra amterne til kommunerne den eks-
pertise og de ressourcer, der hidtil har været anvendt i amterne til de pågæl-
dende opgaver.

Med den entydige placering af ansvaret får kommunerne således en bedre 
mulighed for at tilrettelægge en sammenhængende og koordineret indsats for 
den enkelte. 

Kommunerne vil endvidere i vid udstrækning benytte tilbud, som i dag dri-
ves af amtskommunerne, og som overgår til regional drift. De årlige ramme-
aftaler fastlægger regionernes leverandørpligt af disse specialiserede tilbud.

Gennem den nationale videns og specialrådgivningsorganisation, VISO, kan 
kommunerne indhente den fornødne viden om de enkelte handicapgrupper 
og om hvilke indsatsmuligheder, der kan være relevante, ligesom kommu-
nerne i deres mest komplicerede og specialiserede enkeltsager vil kunne 
trække direkte på rådgivning fra VISO. Dette gælder ikke mindst i forhold til 
antalsmæssigt små handicapgrupper.
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Hertil kommer, at den landsdækkende tilbudsoversigt, jf. lovforslagets § 14, 
vil kunne bistå kommunerne – og borgerne – med at sikre, at den enkelte får 
det tilbud, der matcher pågældendes behov bedst.

VISO og tilbudsoversigten er således med til at sikre, at kommunerne har 
mulighed for at indhente den fornødne viden og kvalitative støtte i forbindel-
se med tilrettelæggelsen af den konkrete indsat over for borgeren.

På kommunalt plan må de kommende handicapråd endvidere forventes at få 
en aktiv rolle i forbindelse med kommunalbestyrelsernes tilrettelæggelse af 
indsatsen, herunder den indsats, der kræver særlig ekspertise, fordi handi-
capgruppen er sjælden og har helt særlige behov.
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